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U nás v kraji
www.kr-kralovehradecky.cz červen 2023

Vážení 
spoluobčané, 
červen beze-
sporu patří 
k nejkrásnějším 
měsícům v roce. 
S rozkvétají-
cími loukami 
a prodlužujícími se dny nám tak 
trochu narůstají křídla a máme 
chuť se zhluboka nadechnout. 
Na našich zahradách a terasách 
to začíná vonět grilovaným ma-
sem, začíná festivalová sezona. 
Také se přiblížil čas dovolených, 
a proto se nebudu tentokrát 
zamýšlet nad složitými tématy. 
Chci vám spíše připomenout, že 
kromě volání cizích dálek má pro 
to, jak zažít pocit volnosti, pro 
cestovatelské objevování, odpo-
činek a nové zážitky, i náš kraj 
hodně co nabídnout. 

Slovo hejtmana

Jsou to nejenom přírodní krásy 
a památky, na jejichž obnovu 
a údržbu se snažíme i za neleh-
kých ekonomických podmínek 
stále myslet a aktivně pro ni 
něco dělat. Je to i pestrá nabídka 
akcí z nejrůznějších zájmových 
oblastí, jež kraj rovněž významně 
podporuje a snaží se rozvíjet. Pro 
mne to jsou navíc další možnosti, 
jak se s vámi setkávat za nefor-
málních okolností a povídat si 
o všedních věcech, které ale ně-
kdy zásadně ovlivňují naše životy 
i vzájemné soužití.
Často hovoříme o rozdělené 
společnosti a potřebě bourání 
vzniklých bariér. A co může lidi 
spojovat lépe než jídlo, respektive 
setkávání se u jednoho stolu? 
Proto jednou z akcí, na kterou 
bych vás všechny rád pozval, 
je Festival Královéhradeckého 

kraje, který 23. června nabídne 
nejenom možnost prohlédnout 
si prostory krajského úřadu, ale 
také ochutnat to nejlepší z celého 
našeho regionu. Pojďme se tedy 
setkat u jednoho pomyslného 
stolu a připomenout si, co vše 
nám náš kout země nabízí, co 
z něj naši šikovní lidé dokáží vy-
robit a na co můžeme být právem 
hrdí. Ale třeba si popovídat též 
o tom, co můžeme ještě udělat, 
aby to šlo ještě lépe.
Rád si najdu čas také na to, 
zastavit se s vámi i na rockovém 
festivalu v Hořicích, nebo na di-
vadelním festivalu v Hronově či 
na akcích v Kuksu.
Pro větší pohodlí na svých prázd-
ninových cestách po našem kraji 
pak doporučuji využívat spoje 
veřejné dopravy, díky nimž nebu-
dete muset hledat či podřizovat 

cíle své cesty parkovacím mož-
nostem, ale budete si moci užít 
výlet hned od startu, případně 
připravené turistické cyklobusy, 
které přepraví i vaše kolo.
Každopádně, přeji vám všem 
nejenom krásný červen, ale 
hlavně báječné léto. Užijte si svůj 
dovolenkový čas beze shonu 
a s těmi, se kterými je vám dobře, 
a načerpejte sil. 
Přeji vám takové zážitky, které vás 
budou zásobovat optimismem 
i v těch méně veselých okamži-
cích, které vám také dají nadhled 
a možnost podívat se na některé 
věci z jiného úhlu či vám dají 
možnost srovnání nebo uvědo-
mění si pravých hodnot. 
A hlavně vám přeji šťastný návrat 
z každé cesty, na kterou se vydáte.

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Královéhradecký kraj ocenil příslušníky složek IZS
Pět desítek hasičů, policistů a záchranářů si přišlo 

převzít ocenění ať už za dlouholetou službu regionu a jeho 
obyvatelům nebo aktivní a obětavou činnost v rámci 
sboru. Slavnostní ceremoniál se uskutečnil tradičně před 
krajským sídlem na Pivovarském náměstí v Hradci Králo-
vé, a to symbolicky 8. května na Den vítězství. 

„Česká republika má jeden z nejefektivnějších a nejlep-
ších záchranných systémů, který by však nebyl funkční 
bez vás, příslušníků bezpečnostních sborů, záchranářů, 
dobrovolných hasičů a členů dalších subjektů, kteří pomá-
háte v každodennostech i mimořádnostech zachraňovat 
životy, podílíte se na bezpečném prostředí a pomáháte 
lidem. Chtěl bych vám všem poděkovat za to, že se na vás 
můžeme v těžkých situacích spolehnout a vyjádřit velký re-
spekt a úctu k tomu, co pro nás každý den děláte. Obrovské 
poděkování patří také lidem kolem vás, rodinným přísluš-
níkům, kteří za vámi stojí a umožňují vám takto náročná 
povolání vykonávat. Dovoluji si vám všem popřát hodně 
zdraví, štěstí a vždy bezpečný návrat domů,“ řekl během 
ceremoniálu hejtman Martin Červíček, který společně s prv-
ním náměstkem Pavlem Bulíčkem a řediteli jednotlivých 
složek ocenění předal. |   
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Pro bezpečnější jízdu si motorkáři mohou zdokonalit své 
schopnosti na kurzech zdarma

Projekt Učme se přežít nabízí 
pro začínající i aktivní motor-
káře kurzy na devíti polygonech 
v České republice, kde se zdoko-
nalí v ovládání motocyklu a sníží 
tak riziko dopravní nehody. Letos 
nově přibyly kurzy pro řidiče 
skútrů a také přípravka pro žada-
tele o řidičské oprávnění a úplné 
začátečníky. 

„Nejsem zastánce pouze repre-
sivního přístupu pro zvyšování 
bezpečnosti na silnicích. Naopak 
podporuji především preventivní 
akce, jako jsou například kurzy 
pořádané v rámci projektu Učme 
se přežít. Tyto akce školí motor-
káře, ať už ty začínající nebo již 
aktivně jezdící, a pomáhají jim 
zdokonalit jejich schopnosti. Jsem 
ale přesvědčen o tom, že se nelze 
zaměřovat jen na motorky. I ostat-
ní účastníci silničního provozu si 
musejí uvědomit, že na silnicích 
nejsou jen auta, ale i cyklisté, 
chodci, řidiči skútrů, motorek 

a dalších dopravních prostředků. 
Jistě, jedni nadávají na druhé, ale 
musíme se naučit se navzájem 
respektovat a nepřeceňovat své 
síly. Jen tak bude počet mrtvých 
na silnicích ubývat,“ uvedl hejt-
man Martin Červíček.

Projekt Učme se přežít letos 
nově nabízí kurzy pro jezdce 
na skútrech. Držitelé řidičského 
oprávnění skupiny B mohou řídit 
skútry s obsahem motoru do 125 
cm³, ale stroj musí mít automatic-
kou převodovku. 

Z ReGIonU

„Stejně jako silnější motorky je 
nutné umět dobře ovládat i skútr. 
Bohužel, kondiční jízdy pro milov-
níky skútrů objevíte zřídka, a kdo 
nemá řidičské oprávnění na moto-
cykl, těžko motokurz absolvuje. To 
byl jeden z hlavních důvodů, proč 
jsme kurzy otevřeli,“ říká hlavní 
instruktor týmu Učme se přežít 
Jiří Novotný.

Letos projekt zavedl i takzva-
nou Přípravku Učme se přežít –  
kurz pro žadatele o řidičské 
oprávnění, kteří jsou ve výcviku 
nebo o něm uvažují. Přihlásit se 
mohou i čerství držitelé a začá-
tečníci v jedné stopě. Výuka je 
zaměřena především na pohy-
bovou přípravu, kde odborníci 
vysvětlí, jak funguje tělo, mozek, 
rovnováha a řídítka. Přednášky 
seznámí frekventanty například 
se zdravovědou nebo dopravní 
psychologií.

„Je nutné s řidiči mluvit 
o únavě nebo o rychlosti v sou-

vislosti s takzvaným tunelovým 
viděním. Čím rychleji motorkář 
jede, tím je pro mozek obtížněj-
ší zpracovat informace z okolí 
a postupně přestává vnímat děje 
po stranách. Když jede pomalu, 
objekty a děje po stranách vnímá. 
Při vyšší rychlosti vnímá jen 
situaci před sebou. Reakce na to, 
co se děje po stranách přichází až 
ve chvíli, kdy se chodec nebo vůz 
dostane do středu motorkářova 
vidění. Reakce bývají, bohužel, 
opožděné,“ uvedl dále instruktor 
Novotný.

Mezi tradiční kurzy pak patří 
Učme se přežít pro veřejnost, kurz 
pro motorkáře, kteří jezdí a cítí po-
třebu se zdokonalit. Po teorii jízdy 
si účastníci vše vyzkouší na výcvi-
kové ploše pod dohledem zkuše-
ných instruktorů. Jedním z nich 
je například i čtrnáctinásobný 
účastník Dakaru David Pabiška. 
Podrobnosti naleznete na:  
www.ucmeseprezit.cz. |

Středoškoláci Česka a Polska společně bránili jadernou elektrárnu
Necelá třicítka žáků průmyslo-

vek z Česka a Polska soustředěně 
hledí do monitorů a pracuje. Laik by 
to nepoznal, ale skupina právě svádí 
těžký boj o jadernou elektrárnu, 
kterou napadli neznámí hackeři, již 
hrozí přetížením jádra a možnou 
explozí. Současně je také napadená 
energetická infrastruktura celé 
republiky. Tak vypadalo letošní me-
zinárodní cvičení Czech Cybertron 
2023.

„Věřím, že tato akce je přesně 
to, co děti navede na budoucí 
kariéru. Musíme je více inspiro-
vat a šikovně pracovat s jejich 
talenty, abychom je připravili 
na úspěšnou profesní kariéru. Cy-
bertron patří mezi nejzásadnější 
akce, které v oboru IT na ško-
lách v kraji děláme. Současně 
také touto akcí podporujeme  
mezinárodní spolupráci. Letos 
přijeli žáci z Polska, příští rok už 

domlouváme účast výpravy ze 
Slovenska. Pro účastníky to zna-
mená spoustu nových zkušeností 
navíc, protože musejí aktivně 
spolupracovat a komunikovat 
v angličtině,“ doplnil náměstek 
pro školství Arnošt Štěpánek.

Žáci měli během Czech Cyber- 
tronu za úkol ubránit infastruk-
turu a řídicí systémy elektrárny 
před možnými kybernetickými 
útoky. Pro tyto potřeby pořa-
datelé dva roky vyvíjeli model 
atomové elektrárny a rozvodové 
sítě elektrické energie.

„Při výrobě modelu jsme 
vše konzultovali s odborníky 
na jadernou energii, všechny 
procesy jsou podle standardů 
skutečné jaderné elektrárny,“ 
uvedl jeden ze školitelů cvičení 
Tomáš Suchan. Podle jeho slov se 
v jaderné elektrárně vše podřizu-
je bezpečnosti, takže její správci 

jsou velmi opatrní při zavádění 
nových technologií a sázejí ze-
jména na osvědčené a bezpečné 
postupy. 

Cvičení Czech Cybertron tak 
spočívalo v aktivní obraně před 
kybernetickým útokem. Tým 
pořadatelů se pokusil elektrárnu 

poškodit, například získat kont-
rolu nad reaktorem. Mezinárodní 
tým žáků tak musel zjistit, co 
se děje, provést forenzní analý-
zu útoku a následně odříznout 
útočníka a navrhnout přenasta-
vení aktivních prvků obrany tak, 
aby se aktuální forma útoku už 
nemohla opakovat.

Kromě obrany si účastníci 
vyzkoušeli i práci „z druhé stra-
ny“ a museli se za pomoci svého 
počítače nabourat do ovládacího 
systému informační tabule či 
velkých digitálních hodin a změ-
nit na nich čas. To nebylo jen tak 
jednoduché, protože hodiny byly 
napojené na GPS a čas se u nich 
určoval podle časového pásma. 
Úspěšný řešitel tohoto úkolu tak 
musel systém přesvědčit, že se 
nachází v jiné časové zóně, což 
mu umožnilo pohodlně měnit 
čas podle své potřeby. |
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Sportovní hala u hradecké stavebky bude energeticky 
úspornější

Po více než jedenácti měsících 
skončily stavební práce na rekon-
strukci sportovní haly Střední 
průmyslové školy Hradec Králové. 
Celkové náklady projektu na sní-
žení energetické náročnosti vyšly 
na více jak 22 milionů korun.

„Hlavním cílem této investice 
bylo zajistit sportujícím studen-
tům a jejich učitelům lepší pod-
mínky pro sportování ve stávající 
budově. Velice důležitá je ovšem 

také energetická úspora, která se 
rovněž pozitivně projeví v nižších 
provozních nákladech. Objekt je 
nově kompletně zateplený včetně 
nových oken, střešního pláště 
a vzduchotechniky. Zmodernizo-
vali jsme také vedení pro větrání 
a chlazení počítačových učeben,“ 
popsal rekonstrukci první ná-
městek hejtmana Pavel Bulíček, 
odpovědný za oblast investic.

Celkové náklady vyšly na více 

jak 22 milionů s DPH, přičemž přes 
5,8 milionu korun pokryla dotace 
z Operačního programu Životní 
prostředí. Administraci projektu 
mělo na starosti Centrum investic, 
rozvoje a inovací (CIRI).

Projekt na snížení energetické 
náročnosti není jedinou investicí 
z poslední doby v tomto objektu. 
V roce 2022 zde probíhala kom-
pletní výměna osvětlení za 371 
tisíc korun včetně DPH.

„Do snižování energetické 
úspornosti investujeme dlouho-
době a tyto projekty představují 
v rozpočtu velice významnou 
položku. Letos takto dokončíme 
podobné projekty u školských bu-
dov v hradecké Vážní ulici, Novém 
Městě nad Metují, Novém Bydžově, 
Mladých Bukách, Jaroměři či Nové 
Pace a v podobném trendu hodlá-
me pokračovat i v dalších letech,“ 
doplnil náměstek Bulíček. |

Z ReGIonU

Začalo přihlašování projektů do Burzy filantropie 
Neziskové organizace a sociální 

podniky v Královéhradeckém kraji 
mají možnost přihlásit své pro-
jekty do prvního ročníku krajské 
Burzy filantropie. Mohou tak získat 
od donátorů z podnikatelské sféry 
a veřejné správy částku až 50 000 Kč. 
Přihlašování končí 30. června.

„Burza filantropie je skvělá 
příležitost propojit neziskový 
a podnikatelských sektor. Žadatelé 
mohou získat podporu pro svůj 
projekt, na který by jen těžko 
sháněli prostředky. Nemusí tak 
procházet dotačním řízením, 
případně zjišťovat, že na jejich plá-
ny žádný dotační titul neexistuje. 

Podnikatelské subjekty naopak 
mohou podpořit dobrou věc 
a naplnit si tak svoji společenskou 
zodpovědnost,“ uvedl radní pro 
regionální rozvoj Adam Valenta. 

Burza filantropie funguje tak, 
že neziskové organizace nejprve 
přihlásí svůj projekt prostřed-
nictvím webových stránek www.
burzafilantropie.cz. Donátoři z řad 
soukromého a veřejného sektoru 
následně vyberou z přihlášek 
ty, které postoupí do finále, tedy 
na samotnou Burzu filantropie. 
O postupujících projektech bude 
na webu burzy rozhodovat i veřej-
nost svým hlasováním. 

Neziskové organizace, sociální 
podniky i podnikatelé a firmy, kte-
ří mají zájem projekty podpořit, se 
mohou do Burzy filantropie při-
hlašovat na webových stránkách 
www.burzafilantropie.cz/hradec-
-kralove/prihlasovaci-formular/ 
do 30. června 2023. 

Na těchto stránkách zájem-
ci naleznou veškeré informace 
o Burze filantropie a mohou se in-
spirovat u přihlášených projektů 
z Pardubického kraje, kde má tato 
akce dlouholetou tradici. Pořa-
datelé před podáním přihlášky 
doporučují konzultaci s krajskou 
koordinátorkou burzy Ivou Skal-

skou (iskalska@kr-kralovehradec-
ky.cz). Burza filantropie v Králové-
hradeckém kraji se uskuteční 30. 
října 2023. 

Během burzy dostanou 
zástupci neziskových organiza-
cí osmiminutový prostor, aby 
svůj nápad představili. Fantazii 
a originalitě prezentace se meze 
nekladou, ale pro všechny účast-
níky bude k dispozici školení, 
jak svou vizi správně a úspěšně 
prezentovat. Na základě vystou-
pení pak donátoři rozhodnou 
o finanční či materiální podpo-
ře, kdy jednomu projektu může 
pomoci více donátorů. |

Krajské ocenění získal za záchranu života David Vecko  
Dokončení ze strany 1

Krajské ocenění za záchranu 
lidského života si na Pivovarském 
náměstí během Dne vítězství pře-
vzal také David Vecko. Jsou v životě 
situace, na které se nepřipravíme, 
i kdybychom sebevíce chtěli. Tako-
vé situace pak rychle, náhle a tvrdě 
prověřují náš charakter, ducha-
přítomnost, schopnost a ochotu 
pomoci.

David Vecko, student druhého 
ročníku Obchodní akademie  
T. G. Masaryka Kostelec nad Orlicí, 
na tyto otázky svou odpověď 
našel, když šel večer s kamará-
dem na vlak a náhle zaslechl křik 

neznámé ženy. Reagoval rychle, 
útočníka odrazil a poskytnutím 
první pomoci zachránil ženě život.

Hrdinství, obdiv, respekt a po-

kora – tato slova náleží odvážným 
lidem, jako je David, který i přes 
ohrožení vlastního života nezavá-
hal a pomohl. |

Příští číslo U nás 
v kraji vyjde až v září 
Zpravodaj U nás v kraji vychází 
každý měsíc v roce kromě 
července a srpna a je distri-
buován do každé domácnosti 
v Královéhradeckém kraji. Příští 
číslo proto očekávejte ve svých 
schránkách až na začátku září.
Pokud jste však aktuální číslo 
zpravodaje nedostali do schránky, 
volejte na telefonní číslo 495 817 111, 
nebo nám napište na e-mail:  
unasvkraji@kr-kralovehradecky.cz  
nebo poštou na adresu: tiskové 
oddělení KÚ Královéhradeckého 
kraje, Pivovarské náměstí 1245, 
500 03 hradec Králové s heslem 
ReKlamaCe. Do zprávy uveďte vaši 
adresu a my zařídíme nápravu.
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Bůčkový copánek nebo Libuščina hoblina. Kraj má nominanty 
na značku Regionální potravina

Královéhradecký kraj už zná nominované výrobky na ocenění Regio-
nální potravina roku 2023. Hodnotitelská komise navrhla v devíti katego-
riích například hovězí vývar z Havlíkova dvora, čerstvé kozí mléko Lenky 
Lacinové nebo medovinu z lipového medu od rodinné firmy Pleva.

Udělování značky Regionální potravina nominovaným producentům 
se uskuteční na Festivalu Královéhradeckého kraje v pátek 23. června 
v Jiráskových sadech v Hradci Králové.

Hodnotitelská komise navrhla udělit značku Regionální potravina 
Královéhradeckého kraje pro rok 2023 těmto výrobkům:

Masné výrobky tepelně opracované – Bůčkový copánek, Josefovská 
uzenina s.r.o.

Masné výrobky trvanlivé, tepelně neopracované, konzervy a polokon-
zervy – Hovězí vývar, Havlíkův dvůr s.r.o.

Sýry včetně tvarohu – Řemeslný sýr z Broumovska BRAUNAUER 
výběrový, Sýrárna Broumov s. r. o.

Mléčné výrobky ostatní – Čerstvé kozí mléko, Bc. Lenka Lacinová, 
Úhlejov

Pekařské výrobky včetně těstovin – Řemeslný cibulový chléb,  
L O P O společnost s  r. o.

Cukrářské výrobky včetně cukrovinek – Libuščina hoblina,  
Mgr. Martin Odstrčil, Dřenice 

Alkoholické a nealkoholické nápoje – Medovina z lipového medu, 
Pleva s. r. o.

Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě – Kysané zelí ze 
statku bílé, David Smetana, Hradec Králové (Svobodné Dvory)

Ostatní – Pstruh filet uzený – ručně filetovaný vakuovaný,  
Jan Kolowrat-Krakowský, Rychnov nad Kněžnou

„Těší nás, že zájem ze strany výrobců je vysoký a počet přihlášených 
výrobků se neustále pohybuje kolem 150. V letošním ročníku soutěže 
Regionální potravina v Královéhradeckém kraji bylo přihlášeno 138 
výrobků od rekordních 41 výrobců. Do soutěže se hlásí nejen stávající 
držitelé, ale také zcela noví producenti, kteří dosud se značkou Regionál-
ní potravina neměli zkušenosti. V devíti kategoriích se umístily hned 
čtyři produkty od zcela nových výrobců a dva výrobci ocenění obhájili. 
Výhercům bych chtěl ze srdce pogratulovat a samozřejmě děkuji všem 
ostatním výrobcům za účast – vybrat ty nejlepší výrobky nebylo vůbec 
jednoduché“, uvedl regionální koordinátor Lukáš Vacek ze společnosti 
FESTING s.r.o. 

Soutěž probíhá opět ve všech krajích České republiky s výjimkou 
Prahy. Značku Regionální potravina můžou získat producenti zeměděl-
ských a potravinářských výrobků do 250 zaměstnanců. Oceněný výrobek 
získává právo zdarma užívat značku po dobu čtyř let.

Cena hejtmana Královéhradeckého kraje 
K udělení Ceny hejtmana Královéhradeckého kraje soutěže Regionál-

ní potravina Královéhradeckého kraje 2023 navrhl zástupce krajského 
úřadu ve spolupráci s koordinátorem soutěže a ostatními členy tři 
výrobky z následujících kategorií: 

Pekařské výrobky, včetně těstovin – Tvarožník, PINK ROSES original 
s. r. o.

Alkoholické a nealkoholické nápoje – Čerstvě lisovaná 100% šťáva 
Fresh MIX, Plotišská zelenina –  HAK s.r.o.

Ostatní – Sumeček africký filet s kůží uzený, Zemědělská akciová 
společnost Mžany, a. s. |

V Opočně se pro veřejnost otevřela klášterní zahrada
Zahrada bývalého kapucínské-

ho kláštera v centru Opočna se 
během května otevřela veřejnosti. 
Vzniklo tak místo pro relaxaci, 
trávení volného času i kulturní 
akce. 

„Otevření a trvalé zpřístupnění 
klášterní zahrady je vyvrchole-
ním projektu, na kterém inten-

zivně pracujeme od roku 2021. Za-
hradu a klášter chceme postupně 
zpřístupňovat místním i návštěv-
níkům města Opočna. Celý areál 
nabízí zajímavé možnosti na jeho 
využití a je příležitostí pro rozvoj 
turistického ruchu i místního 
komunitního života. I z tohoto 
důvodu je pro nás spolupráce 

s vedením města důležitá,“ uvedla 
náměstkyně hejtmana Martina 
Berdychová, odpovědná za kultu-
ru, cestovní ruch a památkovou 
péči.

Zásadní finanční podporu 
na oživování zahrad bývalého 
kapucínského kláštera získal Krá-
lovéhradecký kraj z Fondů EHP 

2014–2021 na realizaci projektu 
Komunitní zahrada kapucín-
ského kláštera v Opočně. Dotace 
pokrývá 4,75 milionu z celkových 
5,3 milionu korun. Pro realizaci 
projektu nechal kraj napří-
klad z areálu odstranit přežité 
azbestové nástavby a zprovoznit 
vodovod. |

Z ReGIonU
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Jiráskovy sady, Hradec Králové

Zmena programu vyhrazena. ˇ
ˇ

9–21 hodin
Jiráskovy sady, Hradec Králové

VSTUP

ZDARMA

Doprovodný program: ,
ukázky práce a techniky integrovaného záchranného systému – hasiču, 
policistu a záchranáru, ukázky tvorby a zručnosti žáku stredních škol a učilišt, 
prohlídky Krajského úradu Královéhradeckého kraje

 autogramiáda cukrárky Mirky van Gils Slavíkové  ˇ

ˇ

°

ˇ° °° ° ˇ ´

Z ReGIonU
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tURIStICKÝ RUCh

Přinášíme vám několik tipů, další naleznete na webu:
www.remeslahk.cz

Museum bednářství Jaroslava
Tománka – Praskačka

 
Muzeum stavebnice Merkur

Police nad Metují
 

Městské muzeum a Galerie
plastik – Hořice

 
Muzeum krajky

Vamberk
 

Pevnostní kovárna
Josefov

 
Labyrint Divadla Drak

Hradec Králové
 

Galerie loutek Jiřího
Nachlingera – Kuks

 
Větrný mlýn
Borovnice

 
Mlýn Dřevíček
Horní Dřevíč

 
Expozice textilního tisku 
Městské muzeum, Dvůr

Králové n/L
 

Benediktinský klášter –
klášterní písárna – Broumov

 
Vodní mandl

Ratibořice
 

Sýpka – Muzeum Orlických
hor – Rokytnice v O. h. 

 
Třebechovické muzeum

betlémů – Třebechovice p. O. 
 

Muzeum zimních sportů,
turistiky a řemesel

Deštné v Orlických horách
 

Dům pod jasanem
Trutnov

 
Vlastivědné muzeum –

expozice tkaní – Železnice
 

Rentzovo muzeum barokního
tisku – Kuks

 
Vodní mlýn
Ratibořice

 
Expozice Tradice výroby

vánočních ozdob
Městské muzeum, Dvůr

Králové n/L
 

Podorlický skanzen
Krňovice

 
HAN Design

Jičín

Soutěžní místa
Stačí nasbírat pět samolepek
z pěti následujících míst 
a obdržíte pěknou řemeslnou
cenu. Více o soutěži se dozvíte
na www.remeslahk.cz. 

HAN Design Jičín
Tradice výroby vánočních ozdob se v Královéhra-
deckém kraji kromě Dvora Králové nad Labem
udržuje od roku 1991 rovněž ve městě Jičíně. Výrobu
křehké skleněné nádhery zde provozuje firma HAN
Design. Výrobu i zdobení skleněných, ručně
foukaných ozdobiček různých tvarů si můžete
prohlédnout při exkurzi. Pokud rádi tvoříte, pak vám
doporučujeme zúčastnit se workshopu, během
kterého si vyrobíte ozdobičku podle svých představ. 

Po stopách tradičních řemesel se můžete vydat díky nové stejnojmenné brožuře. Najdete v ní tipy na 
22 výrobních dílen nebo muzejních expozic, v nichž si většinou můžete dané řemeslo vyzkoušet. Za
návštěvu každého z těchto míst navíc získáte samolepku, kterou si nalepíte do hrací karty umístěné 
v brožuře. Po nasbírání pěti samolepek vyhrajete pěknou cenu. Brožura je k vyzvednutí v turistických
informačních centrech v kraji a také na místech, která jsou v ní uvedená. 

Brožura i cestovatelská hra vznikly ve spolupráci Královéhradeckého kraje s Královéhradeckou krajskou
centrálou cestovního ruchu. Ta propaguje turistický ruch v kraji, zajišťuje kraji marketing v této oblasti 
a prosazuje s ostatními aktéry společné zájmy v oblasti rozvoje cestovního ruchu.

Vydejte se po stopách řemesel

Expozice textilního tisku, Dvůr Králové nad Labem 
Město Dvůr Králové nad Labem bývalo sídlem
významných textilních továren. Expozice proto
návštěvníkům přibližuje způsoby, druhy a možnosti
potisku textilu. Díky původním strojům doplněným
o množství vzorníků a látek nahlédnete pod pokličku
nejen tiskařům, ale i designérům, rytcům 
a vzorkařům. Pro návštěvníky je připravena malá
tiskařská dílna, ve které si mohou pomocí ručně
vyráběných forem ozdobit látku podle vlastní
fantazie. 

Dům pod jasanem, Trutnov 
Dům pod jasanem je venkovské stavení ve
Voletinách na okraji Trutnova. Najdete zde
tkalcovské muzeum, můžete se zúčastnit
pravidelně pořádaných akcí zaměřených na lidová
řemesla nebo kurzů řemeslných a výtvarných
technik. Sami si můžete na vystavených
exponátech zpracovat len, připravit přízi, utkat látku
jako za časů, kdy v krkonošských chalupách
přadleny a tkalci vyráběli vyhlášené lněné plátno.

Větrný mlýn Borovnice
Nedaleko od Pecky se nad obcí Borovnice vypíná
funkční replika větrného mlýna z roku 1846. V roce
1968 byl tento tzv. Haklův mlýn rozebrán a jeho
torzo odvezeno do kouřimském skanzenu. Dřevěná
replika tu stojí od roku 2020, má čtvercový půdorys
s jednou stranou rozšířenou o schodiště a šalandu,
tedy místnost pro obsluhu. Výška stavby je 11 metrů
a pohání ji vrtule o průměru téměř 16 metrů. Mlýn
slouží zároveň i jako rozhledna – ve druhém patře 
se otevírá výhled na Krkonoše, Pecku a část
Orlických hor. 
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RoZhovoR

Norbert Šimon získal za dlouholetou za obětavou pomoc Záslužnou medaili Králo-
véhradeckého kraje. Na snímku je s manželkou Evou. 

Včasná pomoc může zvýšit šanci na přežití třikrát, říká first 
responder Norbert Šimon  

Norbert Šimon pracuje jako ři-
dič-záchranář a práci si tak trochu 
„nosí domů“. Je totiž i takzvaným 
first responderem, takže mu 
může kdykoliv zazvonit telefon 
s údaji o místě člověka postiže-
ného náhlou zástavou oběhu. 
Požádali jsme jej o rozhovor.

 
Jaké to je být first responderem?   

Necítím se jinak, než kdy-
bych jím nebyl. I přesto, že Česká 
republika a královéhradecká 
záchranka patří z hlediska řešení 
náhlé zástavy oběhu k nejlepším, 
tak se postižený srdeční zástavou 
obvykle neobejde bez pomoci lidí 
v jeho okolí. 

First responderem – prvním 
osloveným, což je volný překlad 
(dále jen FR) – se může stát kdoko-
liv z nás, pokud jsme svědky život 
ohrožujícího stavu druhého člově-
ka. Rozdíl mezi laickou veřejností 
a FR je například v tom, že jsme 
vyzváni k pomoci postiženému 
cíleně prostřednictvím aplikace 
v telefonu a jsme dobře vycvičeni 
tyto situace zvládnout a pomoci. 

Kolik lidem jste už pomohl? 
Na tuto otázku nelze odpově-

dět číslem, protože události, kdy 
pomáháme člověku postiženému 
srdeční zástavou se účastní velké 
množství lidí a málo kdy je to 
zásluha pouze jednoho člověka. 
Každý zachránce, ať už je to laik, 
FR, profesionální záchranář, lékař 
nebo následně personál v nemoc-
nici, má v záchranném řetězci svo-
ji klíčovou roli. Člověk postižený 
náhlou zástavou oběhu se nachází 
v prvních 5–6 minutách ve stavu 
klinické smrti a za určitých okol-
ností je možné takového člověka 
stále oživit. V Evropě náhlá zástava 
oběhu postihuje každý rok více 
jak půl milionu lidí. 

Jaká je úloha first respondera?
FR je v případech život ohrožu-

jících stavů důležitým článkem 
záchranného řetězce. Dispečink 
zdravotnické záchranné služby má 

možnost prostřednictvím moder-
ních technologií oslovit nejbližší 
FR, a ti jsou schopni díky malé 
vzdálenosti od postiženého pomo-
ci ještě před příjezdem záchranky. 
Pokud je v případě náhlé zástavy 
oběhu postiženému okamžitě 
poskytnuta efektivní resuscitace, 
tak mu můžeme až třikrát zvýšit 
šanci na přežití.

First respondeři dokáží být u paci-
enta výrazně rychleji než záchra-
náři v sanitce, jaký je váš „rekord“?

Už tři minuty po obdržení 
výzvy jsem podával první léčebný 
defibrilační výboj mladému muži, 
kterému se zastavilo srdce. Klíčové 
bylo to, že se událost stala na ve-
řejném místě a byla prakticky oka-
mžitě zahájena efektivní laická 
resuscitace. I přesto, že nám tento 
pacient svou stále se opakující 
srdeční zástavou záchranu nijak 
neusnadňoval, byl jedním z těch, 
kdo tuto příhodu přežil prakticky 
bez následků, přestože byl ve stavu 
klinické smrti téměř hodinu.

Když jdou ven normální lidé, 
vezou si s sebou klíče, mobil a pe-

něženku, co si s sebou bere first 
responder?

Kromě základního zdravotnic-
kého vybavení je důležitý i ten 
telefon. Ten mě prostřednictvím 
aplikace a GPS navádí na místo, 
kde mohu pomoci. Zároveň jsem 
viditelný na operačním středisku 
záchranky. Operátoři tak mohou 
v rámci probíhající telefonicky 
asistované neodkladné resusci-
tace sdělit svědkům na místě, že 
jim brzy někdo přijede pomoci 
ještě před příjezdem zdravotníků. 
V dnešní době se do záchrany lid-
ských životů čím dál více zapojují 
moderní technologie a naše kraj-
ská záchranka nezůstává pozadu. 

Je dobré to stále připomínat, jaký 
úkon je při podávání první pomo-
ci nejdůležitější?

Kromě naší vlastní bezpečnosti, 
je důležité nezapomenout včas 
zavolat na tísňovou linku na číslo 
155, kde volající dostane kvalifi-

kované rady, jak pomoci. Lze také 
použít aplikaci Záchranka, která 
navíc odešle GPS souřadnice s po-
lohou volajícího. Pokud postižený 
nedýchá nebo nedýchá normálně, 
je nutné neprodleně zahájit nepří-
mou srdeční masáž. Postiženému 
stlačujeme hrudník na spodní tře-
tině hrudní kosti frekvencí 100x 
za minutu do hloubky 5-6 cm. Po-
kud se postižený nebrání kompre-
sím hrudníku, znamená to, že naši 
pomoc potřebuje. Zachránci by se 
měli střídat po dvou minutách.

Považujete průpravu dětí ve ško-
lách či na pracovištích pro posky-
tování neodkladné první pomoci 
za dostatečnou?

Z mého pohledu chybí ve ško-
lách, na pracovištích a hlavně 
v médiích systematická informo-
vanost, o jak závažný stav se jedná 
a jak v případech náhlé zástavy 
oběhu nejlépe postupovat. Pokud 
bychom se ve školách a na praco-
vištích této problematice věnovali 
alespoň tři hodiny ročně, mohlo 
by to bezesporu pomoci zachránit 
mnoho lidských životů. 

Jak byste podpořil ty, kteří váhají 
stát se first responderem?

Nemyslím si, že by někdo snad 
váhal. Spíš narážíme na to, že ne 
ve všech krajích České republiky 
je možné do řešení náhlých zá-
stav oběhu zapojit efektivně FR. 
Většina krajů využívá FR pouze 
z řad složek integrovaného zá-
chranného systému, a to nemusí 
vždy stačit k tomu, aby se pomoc 
k postiženému dostala včas. Je 
veliká škoda, že nevyužíváme po-
tenciálu proškolených laických 
zachránců a profesionálních 
záchranářů mimo službu plošně 
po celé České republice. Opět by 
to mohlo vrátit mnoho lidí zpět 
do života. |

Chtěli byste se stát first respondery? Podmínkou je absolvování kurzu, který 
ZZS KHK vypisuje několikrát do  roka. Podrobnosti naleznete na webu: www.
zzskhk.cz/first-responderi/, případně můžete napsat na e-mail: fr@zzskhk.cz. 
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Středoškoláci změřili své řidičské dovednosti na Automobileu. 
Vyhrál David Rychlovský z hradecké Vocelovky

Žáci automobilových škol 
z celé České republiky přijeli 
ukázat své nově nabyté řidičské 
dovednosti do Královéhradeckého 
kraje na pátý ročník dopravní 
soutěže Automobileum. Soutěž 
uspořádala hradecká SOŠ a SOU 
Vocelova na Dopravním výcviko-
vém polygonu Hradec Králové. 
V soutěži družstev vyhrál tým 
z Vysočiny, mezi jednotlivci se 
nejlépe umístil reprezentant 
Královéhradeckého kraje David 
Rychlovský.

„Automobileum je velmi kom-
plexní akce pro žáky automobilo-
vých středních škol, na které si už 
jako mladí řidiči vyzkouší své teo- 
retické i praktické řidičské doved-
nosti. Součástí soutěžních disciplín 
pro týmy jsou například výměna 
kol, test z pravidel silničního pro-
vozu nebo ovládání auta na kluzké 
ploše. Soutěže tohoto typu jsou pro 
žáky nejen nezapomenutelným 
zážitkem se vzdělávacím přesahem, 
ale také důležitou zkušeností pro 
jejich profesní i osobnostní rozvoj,“ 

řekl náměstek Arnošt Štěpánek, 
odpovědný za krajské školství.

Pátého ročníku dopravní sou-
těže Automobileum se účastnilo 
deset čtyřčlenných týmů. Soutěž 
družstev se skládala z devíti teo-
retických a praktických disciplín, 
přičemž ve vybraných z nich se 
následně utkali i jednotlivci.

První den soutěžící řešili testy 
z pravidel silničního provozu, poté 

za použití čichu a zraku poznávali 
provozní kapaliny a odpovídali 
na otázky ohledně ovládání a údrž-
by vozidla. Odpoledne navštívili 
Digitální planetárium a účastnili 
se exkurze do servisního střediska 
firmy Fa RENÉ a.s. Hradec Králové.

Druhý den se celý odehrával 
na dopravním výcvikovém poly-
gonu v Hradci Králové, kde týmy 
absolvovaly sedm praktických dis-

ciplín. Musely prokázat manuální 
zručnost při demontáži a montáži 
čtyř kol osobního automobilu, tla-
čit auto bez použití motoru, na po-
vel startéra projet vytyčenou trasu 
na suchém a kluzném povrchu 
nebo zvládnout ovládání elektro-
mobilu při parkování a couvání. 
Mezi nejtěžší úkoly patřilo ovládání 
nákladního automobilu ve vyzna-
čené dráze. U všech disciplín porota 
hodnotila kvalitu a zejména rych-
lost provedení soutěžní disciplíny.

První místo v soutěži týmů 
obsadilo družstvo Kraje Vysočina. 
Na druhém místě se umístili repre-
zentanti Libereckého kraje a třetí 
místo vybojoval tým z Jihomorav-
ského kraje. Pomyslnou bramboro-
vou medaili získali reprezentanti 
Královéhradeckého kraje z pořada-
telské školy SOŠ a SOU Vocelova. 

Cenu v soutěži jednotlivců 
vybojoval reprezentant Královéhra-
deckého kraje David Rychlovský, 
druhé a třetí místo obsadili žáci 
z Vysočiny Filip Laštovička a Anto-
nín Doležal. |

Ochutnejte náš kraj na talíři 
Z lokálních potravin lze 

vařit nejen v domácnostech, 
ale i ve školních jídelnách nebo 
restauracích. Akce propagující 
místní suroviny organizují míst-
ní akční skupiny. Ty také vydávají 
krajové kuchařky, zaštiťují kam-
paň Regiony sobě nebo dotační 
podporou pomáhají zemědělcům 
s projekty, rozvíjejícími zpracová-
vání ovoce. 

Existuje nespočet bonusů, 
pokud jíte potraviny vypěstované 
v našem regionu. Ekologické či 
ekonomické dopady není třeba 
zmiňovat. Nespornou výhodou je 
určitě také propojení lidí a vznik 
nových přátelství, právě utužování 
vztahů dělá vesnice a menší obce 
příjemnými k bydlení. Seznámení 
nebo právě ono utužení vztahů 
bylo cílem i Místní akční skupi-
ny Stolové hory, která na konci 

dubna zorganizovala akci Od far-
mářů na talíř. Majitelé restaurací, 
kaváren, lokálních obchodů, ale 
i kuchařky ze školních jídelen z Ná-
chodska navštívili tři farmy, které 
produkují brambory, mák, med, 
sýry a mléčné výrobky. Ochutnávka 
všech výrobků byla na programu 
odpoledne. Špecle z konopné 
mouky a bylinek nebo hovězí 
ragú na černém pivu s čokoládou 
připravil k obědu pouze z místních 
surovin kuchař Jan Péter. 

Kromě podobných akcí organi-
zují i ostatní místní akční skupiny 
v Královéhradeckém kraji aktivity 
na podporu lokálních potravin. 
Například MAS Podchlumí a MAS 
Nad Orlicí vydaly před časem 
kuchařky s regionálními recepty. 
Kromě toho v Podchlumí v rámci 
svého projektu na podporu vzdě-
lávání využili ke spolupráci místní 

producenty. Pro aktivitu Jabloně 
do škol nakoupili ovocné stromky 
z Výzkumného a šlechtitelského 
ústavu ovocnářského Holovousy, 
dřevěné kůly od firmy Břetislav 
John z Ostroměře a košíky z Proutě-
ného ateliéru manželů Mádlových 
ze Dvora Králové nad Labem. Lokál-
ní pěstitele ovoce dotací v hodnotě 
přibližně jednoho milionu korun 
v dotačním titulu Ministerstva 
zemědělství zase podpořila MAS 
Brána do Českého ráje. Pěstitel 
díky dotaci nakoupil technologie 

na zpracování ovoce a dodávku 
na rozvoz ovoce a produktů z něj.

Během pandemie se místní 
akční skupiny sdružily v kampani 
Regiony sobě, ve které tak najdete 
přehled nejen výrobců lokálních 
produktů, ale také ostatních 
výrobků a služeb. Více informací 
a širokou nabídku z našeho kraje 
tak najdete na webové adrese: 
www.regionysobe.cz/kralovehra-
decky.  | 

Mirka Soldánová 
Místní akční skupina Stolové hory

Z ReGIonU
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Folklorní soubor Hadářek tančil na festivalu v Chorvatsku 
Folklorní soubor Hadářek 

z Červeného Kostelce společně 
s lidovou hudbou Šmikuranda 
z České Skalice reprezentoval 
Královéhradecký kraj v Chorvat-
sku. V dubnu se zde uskutečnil 19. 
ročník Mezinárodního folklor-
ního festivalu Children‘s Games 
(Dječje Igre), který patří mezi 
prestižní festivaly spadající pod 
mezinárodní organizaci CIOFF®. 
Festival pořádají tři nejvýznam-
nější dětské folklorní soubory 
vnitrozemské části Chorvatska.

Festival se odehrál v několika 
městech v okolí Záhřebu a kro-
mě samotných koncertů se zde 
uskutečnila i řada integračních 
a poznávacích aktivit pro členy 
jednotlivých souborů. 

Hadářku, který se věnuje 
lidovým tancům, písním a zvy-
kům Podorlicka a Podkrkonoší, se 
podařilo výborně reprezentovat 

celý Královéhradecký kraj i město 
Červený Kostelec. Festivalu se 
účastnily soubory z folklorně 
rozvinutých zemí, jakými jsou 

Chorvatsko, Polsko či Rumunsko. 
Český soubor se mezi více než 
300 tanečníky rozhodně neztra-
til a získal si u diváků uznání 
a respekt. 

„Zájezd souboru byl realizován 
za finanční pomoci Královéhra-
deckého kraje, jemuž bychom 
chtěli tímto způsobem poděkovat 
za podporu. Děti navázaly spoustu 
kontaktů a získaly cenné zkuše-
nosti spojené s účastí na nároč-
ných kulturních akcích v zahra-
ničí. Právě možnost reprezentace 
na folklorním festivalu je hnacím 
motorem a cestou, jak udržet děti 
u folkloru, a zachovat tak naše 
lidové zvyky a tradice,“ uvedl Jiří 
Hloušek z Dětského folklorního 
souboru Hadářek. |

Krkonošský národní park slaví 60. narozeniny
V Královéhradeckém kraji se 

nachází první založený národní 
park na území České republiky. 
Vznikl 17. května 1963 po něko-
lika desetiletích úsilí o ochranu 
krkonošské přírody. Správa 
Krkonošského národního parku 
(KRNAP) k oslavě tohoto význam-
ného jubilea připravila celou 
řadu zábavných a vzdělávacích 
akcí.

Správa Krkonošského národ-
ního parku od dubna realizuje 
v krkonošských městech nebo 
obcích zábavná odpoledne. Další 
se uskuteční 24. června v Poniklé, 
15. července v Jilemnici, 12. srpna 
v Rokytnici nad Jizerou a 9. září 
v Žacléři. Pro děti organizátoři 
připravili hry s krkonošskou a en-
vironmentální tematikou. Veškeré 
informace k akcím zájemci na-
jdou na webu www.krnap.cz.

S oslavami se pojí také dvě 
fotografické výstavy. Fotografie 
účastníků pravidelných krko-
nošských fotovycházek zájemci 
mohou spatřit ve vstupní chodbě 
sídla Správy KRNAP ve Vrchlabí 
na adrese Dobrovského 3. Druhá 
výstava velkoformátových pláten 
o krásách, důvodech ochrany 
a problémech, kterým musí KRNAP 

čelit, je k vidění v Ekocentru Krtek 
ve Vrchlabí. V polovině roku 
KRNAP také představí krátkomet-
rážní dokumentární film o Krko-
noších. 

Poslední akcí, která je spo-
jená s oslavami 60. výročí zalo-
žení KRNAP, je otevření nového 
vrchlabského Návštěvnického 
centra Krkonošského národního 
parku, které Správa KRNAP plánuje 
na podzim. Budova bývalého au-

gustiniánského kláštera, později 
sídla Krkonošského muzea Správy 
KRNAP, byla pro veřejnost uza-
vřena od října roku 2017. Objekt 
prošel stavební rekonstrukcí pro 
potřeby Návštěvnického centra 
KRNAP. 

Další informace o aktuálním 
dění na území Krkonošského 
národního parku i v jeho okolí 
návštěvníci najdou na Facebooku 
Správa KRNAP. |

Foto: Správa Krkonošského národního parku.

Semináře pomohou 
žadatelům 
o kotlíkovou dotaci 

Pro zájemce o kotlíkové dota-
ce pořádá Královéhradecký kraj 
v průběhu června 2023 informa-
tivní semináře. Pracovníci úřadu 
představí podmínky pro přidělení 
kotlíkové dotace, proces registrace 
účtu v dotačním portálu a systém 
podávání žádosti o dotaci.

Královéhradecký kraj připra-
vuje další výzvu k předkládání žá-
dostí o dotaci na výměnu starých 
kotlů, která by měla být vyhlášena 
ve druhé polovině června 2023. 
Dotaci ve výši až 95 procent budou 
moci čerpat takzvané nízkopří-
jmové domácnosti.

Semináře se uskuteční: 7. 6. 
v Náchodě, 14. 6. v Trutnově, 21. 6. 
v Jičíně, a to vždy na tamním měst-
ském úřadu. Dne 28. 6. se poslední 
seminář uskuteční v Hradci Krá-
lové, a to přímo v krajském sídle 
na Pivovarském náměstí. 

Individuální konzultace budou 
probíhat vždy mezi 10:30 a 13:00 
a od 13:30 do 15:00. V 10:05 a ve 13:00 
začnou krátké prezentace zaměřené 
na podmínky poskytování kotlíko-
vých dotací a pracovníci podrobně 
odprezentují podmínky oprávně-
ných žadatelů. Na jednotlivé termí-
ny se není nutné registrovat. |
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V polickém klášteře 
vznikla nová výstava  
Muzeum Náchodska otevřelo novou 
muzejní expozici v benediktinském 
klášteře v Polici nad Metují. Tato 
expozice vznikla u příležitosti 810. 
výročí darování Policka břevnov-
ským benediktinům. Návštěvníci 
se mohou těšit na zrenovovaný 
opatův byt, ale především na dvě 
nové audiovizuální expozice 
nazvané Benediktinské Policko – 
příběh z dob středověké kolonizace 
a Lidová zbožnost – kraj poutních 
míst, zázračných studánek a pověs-
tí. Jejich autorem je renomovaný 
architekt a vizuální umělec Richard 
Loskot, jenž je pojal jako světel-
nou hru obrazů, mluveného slova 
a předmětů – svého druhu divadel-
ní představení bez herců.

Artfest Šonov nabídne 
ukázky práce sochařů 
i kovářů
O víkendu 12. a 13. srpna se v Šo-
nově na Broumovsku uskuteční 
Artfest Šonov. Je to tvořivé setkání 
kovářů, sochařů, malířů a řezbářů 
otevřené všem milovníkům umění 
a řemesel. Přijďte se podívat, co 
nám vzniká pod rukama a podpořit 
tvořivého ducha! 
Artfest začíná v sobotu od 9 hodin 
a v 16 hodin se uskuteční vystou-
pení Violy Richterové a Vojtěcha 
Dingy. Večer bude táborák a opékání 
špekáčků! Akce trvá až do neděle, 
kdy se návštěvníci mohou těšit 
na vystoupení šermířské skupiny 
Družina pánů Na Písku.
Zájemci si mohou vyzkoušet kování 
v kovárně u Alchifera a zakoupit vý-
robky jednotlivých tvůrců. Na místě 
nebude chybět ani občerstvení. 

Beseda o umělé inteligenci
Královéhradecký krajský institut 
pro vzdělávání a inovace – školské 
zařízení pro další vzdělávání peda-
gogických pracovníků a středisko 
služeb školám a Přírodovědecká fa-
kulta UHK pořádají 20. června 2023 
od 13 hodin konferenci na téma 
Umělá inteligence pro vzdělávání. 
Ve dvou blocích se dozvíte, co to 
umělá inteligence je, jak funguje 
a co může našemu vzdělávání 
a školství nabídnout. Účastníkem 
konference bude i sama umělá 
inteligence, které budeme společ-
ně pokládat otázky a která bude 
na oplátku pokládat otázky nám.

9.−11. 6. 
Trabant sraz Vřešťov 2023
Velký Vřešťov
Podkrkonošský Trabi klub zve již 
na 12. Trabant – IFA sraz do Vel-
kého Vřešťova. K příjemné letní 
akci patří každoročně i sobotní 
spanilá jízda. 

10. 6. od 8 do 17 hodin
Sraz přátel značky Jawa
Sportovní areál Ledce 
Akce je určena pro širokou veřej-
nost a jsou na ní vítány také his-
torické automobily a motocykly 
i jiných značek. V průběhu dne se 
mohou vystavovatelé a návštěv-
níci těšit na traktorovou show, 
rozhovory s osobnostmi ze světa 
motorismu, ochotnické vystoupe-
ní nad hladinou koupaliště, závě-
rečnou spanilou jízdu k rodnému 
statku zakladatele značky Jawa 
a mnoho další zábavy.

23.−30. 6. 
Divadelní festival REGIONY
Hradec Králové 
Program letos zahrne 302 činoher-
ních, alternativních, loutkových či 
pohybových divadelních předsta-
vení, tanečních performancí, nebu-
dou chybět představení pro rodiny 
s dětmi, improvizace, hudební kon-
certy a další doprovodný program, 
který budou připravovat účinkující 
nejen z celé České republiky, ale tra-
dičně i ze zahraničí. To vše se bude 
odehrávat na 32 místech v celém 
historickém centru Hradce Králové 
a jeho přilehlém okolí.

24. 6. 
VI. Půtovy zámecké slavnosti
Zámecký park Kvasiny
Šestý ročník historických slavností 
nabídne dvě zuřivé bitvy založené 
na místní historii, jednu z období 
středověku a druhou z období 
třicetileté války, šermířský turnaj 
o ceny, středověkou kapelu, ukázku 
sokolnictví, ale i skvělé orientální 
tanečnice skupiny Sahar s moder-
ními i folklórními tanci, metalovou 
kapelu Metanoon, ohňovou show 
s koňmi skupiny Black Unicorn 
i akrobatickou ohňovou show 
skupiny Novus Origo a In Taberna. 
Novinkou bude bitva z období třice-
tileté války a muzikálové představe-
ní Legenda o hradu Hasištejn. Dále 
uvidíte ukázku práva útrpného. 

24. 6. od 13:30 do 17 hodin
XIV. ročník Evropského 
šampionátu vozítek s pedály 
Hradec Králové
Eliščino nábřeží, Hradec Králové 
Mezinárodní závod originálních, 
veselých vozítek s pedály, který se 
skládá nejen z vlastního rych-
lostního závodu na okruhu, ale 
kritériem hodnocení je i vtipná 
prezentace vozítek, kostýmy a vy-
bavení depa. Nápaditost soutěží-
cích, kteří pocházejí nejen z České 
republiky, ale i Francie a Itálie, je 
obdivuhodná. Mezí vozítky na-
jdete Českého lva, vodníka, včelku 
Máju, Večerníčka, mašinku To-
máše, hasiče, monticar, psa Fida, 
čarodějnici, Spider-Mana a další. 

od 26. 6. do 23. 7. 
Jičínské divadlo se promění 
na Svět kostiček
Přes léto jsou tradičně divadelní 
prázdniny, velký sál Masarykova 
divadla v Jičíně ale letos rozhod-
ně prázdný nebude. Na čtyři týd-
ny od 26. června do 23. července 
se promění ve výstavní prostor, 
kde najdete desítky modelů 
poskládaných z legendární české 
stavebnice SEVA. A jelikož je Jičín 
známý jako město pohádky, 
budou jednotlivé exponáty inspi-
rovány postavičkami z Večerníč-
ků a dalších pohádek či animo-
vaných filmů. Na jednom místě 
vedle sebe najdete Makovou 
panenku s motýlem Emanuelem, 
Kačera Donalda a nemůže chybět 
samozřejmě ani domácí rodinka 
Rumcajs, Manka a Cipísek. Dětské 
návštěvníky jistě potěší i velká 
kostičková herna. 

od 1. 7. do 2. 9.
Za poklady Broumovska
Broumovsko 
Festival klasické hudby Za pokla-
dy Broumovska otevírá každé léto 
brány unikátní skupiny brou-
movských kostelů, které rozezní 
sobotními podvečerními koncerty 
renomovaných umělců z České 
republiky i ze zahraničí. Festival 
zahájí v 18 hodin Gospel Opening 
The Jeremy Winston Chorale 
v božanovském kostele sv. Máří 
Magdaleny. Festival pokračuje sé-
rií koncertů až do 2. září. Program 
naleznete na:  www.zapoklady.cz. 

8. 7. 
Hořický Food Festival  
Hořický Food Festival je určen 
všem malým i velkým milovní-
kům jídla, piknikovým poho-
dářům, prostě všem, kdo chtějí 
strávit příjemné společné chvíle 
s rodinou nebo s přáteli v his-
torickém sochařském parku 
v centru Hořic a přitom si užít 
i lahodné jídlo, osvěžující pití 
a zábavu. 

20.−22. 7.
The Legends Rock Fest
areál Zahrada, Hořice 
Již 11. ročník festivalu u paty Ma-
sarykovy věže v Hořicích začne ro-
zehřívacím večírkem již ve čtvrtek 
večer. Během následujících dvou 
festivalových dní vystoupí na po-
diu například v pátek Arakain, Wal-
da Gang a během soboty zahrají 
Harlej, Škwor nebo Doga. Podrob-
nosti o festivalu zájemci naleznou 
na: thelegendsrockfest.cz.

28. 7.−5. 8.
Jiráskův Hronov 
Hronov 
V Hronově se na přelomu čer-
vence a srpna uskuteční už  
93. ročník divadelního festivalu 
Jiráskův Hronov. Návštěvníci se 
mohou těšit na dny plné diva-
delních představení, seminářů 
a doprovodného kulturního pro-
gramu. Program a další podrob-
nosti naleznete na webu:  
www.jiraskuvhronov.info.

7. 9. 
Bezpečné nábřeží 2023
Eliščino a Smetanovo nábřeží, 
Hradec Králové
Ve čtvrtek 7. září se uskuteční tra-
diční osvětová akce složek Inte-
grovaného záchranného systému 
Královéhradeckého kraje a jejich 
partnerů – Bezpečné nábřeží. 
Jejím hlavním cílem a úkolem je 
veřejnosti ukázat techniku a prá-
ci záchranných a bezpečnost-
ních složek. Návštěvníci budou 
mít znovu jedinečnou možnost 
vidět techniku policistů, hasičů, 
záchranářů, celníků, vězeňské 
služby a dalších a dozvědět se 
řadu informací o jejich fungo-
vání. Nebude chybět ani závod 
dračích lodí na Labi a razítkovací 
soutěž o ceny.
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nÁZoRY ZaStUPItelů

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Výbor kontrolní zastupitelstva kraje
V Kontrolním vý-

boru Zastupitelstva 
Královéhradeckého 
kraje jsou zastoupe-
ny všechny politické 
strany, které byly 
zvoleny do krajského zastupitelstva. 
Výbor kontrolní úzce spolupracuje 
s hejtmanem, členy rady a výborem 
finančním. Uvádím několik oblastí 
činnosti výboru kontrolního:

Dětský domov Sedloňov – na základě 
provedené kontroly a zjištění nevyho-
vujícího stavu objektu podle návrhu 
opatření schválena rekonstrukce objektu, 
aby děti měly domov odpovídající poža-
davkům 21. století. V současné době je již 
vydáno stavební povolení a budou pro-
bíhat další kroky k realizaci rekonstrukce.

Kontrola nájemních smluv pří-
spěvkových organizací kraje – bylo 
zjištěno, že nedostatky v textech smluv 

a jejich evidenci jsou již z minulých 
volebních období. Byla doporučena 
změna evidence nájemních smluv, 
do smluv byla zavedena inflační dolož-
ka pro pravidelnou valorizaci nájmů, 
která nebyla dlouhodobě realizována, 
byly „narovnány“ ceny nájmů, aby 
odpovídaly cenám v současné době, 
a byly stanoveny postupy k tvorbě cen 
nájmů.

Vzhledem k energetické krizi 
byla provedena kontrola směrnice 
hospodaření v oblasti spotřeby energií 
a bylo doporučeno dále realizovat 
a vyhodnocovat úsporná opatření.  
Výbor kontrolní na svých zasedáních 
pravidelně kontroluje vyřizování 
stížností a kontroluje plnění usnesení 
rady a zastupitelstva kraje. 

Přeji všem krásné a příjemné prožití 
dovolených.

Jaromír Dědeček (ANO2011)

Kostel Nejsvětější Trojice v Rychnově nad 
Kněžnou 

Po třech letech 
rozsáhlých oprav se 
nyní veřejnosti zpří-
stupní zámecký kostel 
Nejsvětější Trojice 
v Rychnově nad Kněž-
nou. Návštěvníci tak budou moci v rámci 
prohlídkového okruhu zavítat do více jak 
čtyři sta let starého zámeckého kostela 
včetně spojovací chodby, která je spojena 
se zrekonstruovaným zámkem. Budou 
také obnoveny pravidelné bohoslužby.

Řemeslníci postupně obnovili střechu, 
fasády i okolí zámku. Došlo také k úpravě 
předzahrádky a cest v průčelí zámku 
včetně výsadby zeleně podle plánu ze 30. 
let 20. století. Opravou prošla také sala 
terrena, práce se dotkly také výše zmíněné 
spojovací chodby, která byla v havarijním 
stavu, i terasy na severozápadní straně 
zámeckého komplexu. Samotnou kapito-

lou byla rekonstrukce kostela Nejsvětější 
Trojice, která čítala obnovu vnějšího 
pláště, úpravu zákristií včetně kompletní-
ho restaurování mobiliáře. 

Celkem si rozsáhlá investice vyžá-
dala náklady přesahující 104 milionů 
korun bez DPH. Investor Jan Kolowrat 
Krakowský získal pro projekt revitali-
zace dotaci z IROP ve výši 82,5 milionu 
korun, částkou 1,7 milionu korun při-
spělo ministerstvo kultury a bezmála 
700 tisíci korunami pomohl Královéhra-
decký kraj.

Celý zámecký areál je velká chlouba 
Rychnova, dominanta města, na kterou 
jsme právem hrdí. Je skvělé, že se poda-
řilo tak významnou památku opravit. 
Zároveň bych ráda ocenila zodpověd-
nost, se kterou Kolowrati k péči o svůj 
majetek přistupují.              

                            Jana Drejslová (ODS+VČ+STAN)

Investice kraje do zdravotnictví
V posledních 

letech vydává Krá-
lovéhradecký kraj 
značné finanční 
prostředky na inves-
tice do nemocnic 
Holdingu. V roce 2019 to bylo 648 
milionů, v roce 2020 přes miliardu 

a v letech 2021 a 2022 více než půl 
miliardy korun. 

Největší investicí byla I. etapa 
výstavby Oblastní nemocnice 
Náchod. Zde bylo investováno 1 400 
milionů Kč. Druhá etapa výstavby, 
plánovaná od r. 2024, bude stát asi 
stejně. 

Červen je měsícem myslivosti
V červnu myslivci 

každoročně slaví 
měsíc myslivosti. 
Myslivost představuje 
koncepční a odbornou 
činnost prováděnou 
v přírodě a ve vztahu k volně žijícím 
živočichům. Rovněž se jedná o spolkovou 
činnost směřující k udržení a rozvíjení 
mysliveckých tradic a zvyků jako součásti 
českého národního kulturního dědictví.

O jejím významu ve společnosti 
a v naší kulturní krajině není pochyb. 
Na malých vesnicích jsou myslivci spolu 
s hasiči často prakticky jediní, kdo se dob-
rovolně stará o tamní kulturní život.

Bohužel současné postavení myslivců 
především v očích laické veřejnosti není 
příliš prestižní. Extrémní názory o nepo-
třebnosti myslivosti a myslivců vyplývají 
z neznalosti a také ze zaujatosti vůči 
konkrétním osobám nebo činům.

Zkusme si na chvíli představit, co 
by se asi stalo, kdybychom zrušili my-
slivecké hospodaření se zvěří, přestali 
o ni pečovat, přikrmovat ji a lovit. 
Drobná zvěř by byla pod obrovským 
tlakem predátorů, jejichž nárůst je 
i za současné regulace vysoký. Vlivem 
přemnožení krkavcovitých ptáků by-
chom v zimě na krmítcích pro zpěvné 
ptactvo neměli koho přikrmovat. Jistě 
by také došlo k přemnožení většiny 
druhů spárkaté zvěře, a tím by došlo 
k ještě výraznějším škodám na ze-
jména lesních porostech. Myslivci 
si podporu zkrátka zaslouží, proto 
jsem moc rád, že Výbor pro životní 
prostředí kraje, jehož jsem členem, 
doporučil zastupitelstvu schválit 
finanční podporu okresním myslivec-
kým spolkům. Děkuji všem členům 
za myslivce.

Aleš Maloch (ODS+VČ+STAN)

V Oblastní nemocnici Jičín byl 
vybudován vstup do nemocni-
ce s lékárnou za 45,5 milionu Kč 
a v roce 2021 byla zahájena výstavba 
pavilonu A – klinických laboratoří 
a onkologie za celkem 680 mil. Kč.

V Trutnově byla provedena rekon-
strukce objektu Centra duševního 
zdraví RIAPS za 55,7 mil. Kč a rekon-
strukce pavilonu A2 pro umístění 
plicního a kožního oddělení. Zahájena 
byla výstavba konsolidovaných labora-
toří a Transfúzního oddělení s pláno-
vanými náklady 188 mil. Kč.

Ve Dvoře Králové je před dokonče-
ním nástavba operačních sálů a sterili-
zace za 100 milionů Kč.

V Rychnově nad Kněžnou byla letos 
zahájena výstavba nového pavilonu 
urgentního příjmu. Zde bude oddělení 
JIP, oddělení ARO, čtyři operační sály, 
lůžkové oddělení chirurgie a lůžko-
vé oddělení ortopedie, ambulantní 
vyšetřovny s čekárnou, vyšetřovny 
endoskopie a centrální sterilizace. 

Prostředky byly ale také investovány 
do nemocnice v Broumově a Novém 
Bydžově, do LDN a záchranné služby.

Jan Čáp (Koalice pro KHK)

Ministr zahraničí navštívil Náchodsko 
a Broumovsko

Ministr zahraničí 
Jan Lipavský, který 
obvykle jedná s před-
staviteli cizích států 
nebo organizací, jako 
je EU či NATO, zamířil 
na začátku května na zcela odlišnou 
půdu. Na Náchodsku a Broumovsku se 
setkal se studenty, podnikateli i běžný-
mi občany. 

Řešily se především ryze praktické 
otázky, jako je přeshraniční spolupráce 
s Polskem. Náš kraj s Polskem sousedí 
a spolupráce s našimi severními sou-
sedy je důležitá nejen pro podnikatele. 

Polští partneři například podporují 
kandidaturu Broumova na Evropské 
hlavní město kultury 2028. Úspěšná 
kandidatura by výrazně oživila celý 
region.

Ministr se také setkal se studenty 
náchodského gymnázia, které třeba za-
jímalo, v čem spočívá práce diplomata. 
Dalším bodem návštěvy byla i místy 
bouřlivá debata s širokou veřejností, 
na kterou dorazili i kritici současné 
zahraniční politiky vlády. Nemusíme 
spolu vždy souhlasit, ale je důležité 
spolu mluvit a nebát se projevit názor.

Pavel Bulíček (Piráti)
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SoUtĚŽnÍ KŘÍŽovKa

Spoustu zábavy, vína a kultury nabídne série akcí Léto s vínem 
Královéhradecký kraj srdečně 

zve na sérii akcí Léto s vínem, 
které jsou tradičním propojením 
kultury, dobrého vína a setkává-
ní s přáteli v různých koutech 
regionu. 

V pátek 21. července odpole-
dne se v Rychnově nad Kněžnou 
uskuteční Malé zámecké popí-
jení. Nádherné prostředí Ko-
lowratského zámku s jízdárnou 
v zámeckém parku nabídne užít 
si sklenku vína a letní pohodu 
za zvuku příjemných skladeb, 
a to nejen v původní úpravě.

O týden později budou slavit 
v Hradci Králové svůj „svátek“ 
sekty. Na Svatováclavském 

náměstí v Hradci Králové se 
návštěvníci mohou těšit na sek-
ty, šumivá vína, champagne, 
frizzante, prosecco a další. Chybět 
nebudou ani drobné pochutiny 
a atmosféru doladí hudební 
program.

Velmi oblíbený Svátek vína 
na soutoku se letos uskuteční 
v pátek 1. září v Jiráskových 
sadech v Hradci Králové. Několik 
desítek vinařství návštěvníkům 
v prostředí vzácných dřevin 
a rozkvetlých květin nabídne ne-
jen vína z Čech, Moravy, ale i vy-
brané zajímavosti ze zahraničí. 

V sobotu 9. září se usku-
teční další oblíbená akce, a to 

Vinobraní na Kuksu. Ve 13:00 
po kaskádovém schodišti opět 

poteče víno jako za dob hraběte 
Šporka a od 10 do 17 hodin bude 
možné ochutnat víno ve vinných 
lázních. 

Sérii akcí Léto s vínem uzavře 
v pátek 15. září Burčákobraní 
na Svatováclavském náměstí 
v Hradci Králové. Kromě burčáku 
a tichých vín nebudou chybět ani 
drobné pochutiny a o příjemnou 
atmosféru se postará hudba.

Veškeré informace k jednot-
livým událostem v rámci Léta 
s vínem zájemci najdou na webu 
www.letosvinem.cz. Záštitu Létu 
s vínem udělil hejtman Krá-
lovéhradeckého kraje Martin 
Červíček. |




